ПРОТОКОЛ РАЗНОГЛАСИЙ
к договору водоотведения № 2883-45551

г. Москва « _  »_____________2023 г.

Федеральное государственное унитарное предприятие Главный межрегиональный центр обработки и распространения статистической информации
Федеральной службы государственной статистики (ГМЦ Росстата), именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице временно исполняющего обязанности директора
Зубкова Артема Сергеевича, действующего на основании Устава и приказа Росстата от 25.07.2022 № 67/кт, с одной стороны, и Государственное унитарное
предприятие города Москвы по эксплуатации московских водоотводящих систем «Мосводосток», именуемое в дальнейшем ГУП «Мосводосток», в лице Заместителя
начальника Управления по работе с абонентами-начальника договорного отдела Оськиной Галины Николаевны, действующей на основании доверенности № 395 от
30 сентября 2022 года, с другой стороны, составили настоящий протокол разногласий к договору водоотведения № 2883-45551 от «___»___________2023 года о
нижеследующем:

Раздел, пункт
Договора

Редакция ГУП «Мосводосток» Редакция Абонента

1 2 3

Пункт 6

« 6 . Оплата по настоящему Договору осуществляется
Абонентом по тарифам на водоотведение, установленным в
соответствии с законодательством РоссийскойФедерации о
государственном регулировании цен (тарифов). При
установлении ГУП «Мосводосток» двухставочных тарифов
указывается размер нагрузки, в отношении которой
применяется ставка тарифа за содержание централизованной
системы водоотведения.»

Пункт 6 Договора изложить в следующей редакции:
«6. Оплата по настоящему Договору осуществляется Абонентом по
тарифам на водоотведение, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации о государственном
регулировании цен (тарифов). При установлении ГУП «Мосводосток»
двухставочных тарифов указывается размер нагрузки, в отношении которой
применяется ставка тарифа за содержание централизованной системы
водоотведения.
Цена настоящего Договора составляет 388 643 (Триста восемьдесят восемь
тысяч шестьсот сорок три) рубля 76 копеек.

Пункт 9

« 9 . Размер платы за негативное воздействие на работу
централизованной системы водоотведения, а также размер
платы Абонента в связи с нарушением Абонентом
нормативов по объему сточных вод и нормативов состава
сточных вод рассчитываются в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации.
Оплата производится Абонентом на основании счетов,

Пункт 9 Договора изложить в следующей редакции:
« 9 . Размер платы за негативное воздействие на работу централизованной
системы водоотведения, а также размер платы Абонента в связи с
нарушением Абонентом нормативов состава сточных вод рассчитываются в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
Оплата производится Абонентом на основании счетов, выставляемых
ГУП "Мосводосток" в течение 7 рабочих дней с даты выставления счета.»

Раздел, пункт
Договора

Редакция ГУП «Мосводосток» Редакция Абонента

1 2 3
выставляемых ГУП "Мосводосток" в течение 7 рабочих
дней с даты выставления счета.»

Обоснование/примечание: В соответствии с Приложением № 5 к Договору нормативы по объему сточных вод абоненту не установлены.

Подпункт «е»
пункта 10

«е) требовать от Абонента реализации мероприятий,
направленных на достижение установленных нормативов
водоотведения по объему сточных вод и нормативов
состава сточных вод, требований к составу и свойствам
сточных вод, установленных в целях предотвращения
негативного воздействия на работу централизованной
системы водоотведения;»

Подпункт «е» пункта 10 Договора изложить в следующей редакции:
«е) требовать от Абонента реализации мероприятий, направленных на
достижение установленных нормативов состава сточных вод, требований к
составу и свойствам сточных вод, установленных в целях предотвращения
негативного воздействия на работу централизованной системы
водоотведения;»

Обоснование/примечание: В соответствии с Приложением № 5 к Договору нормативы по объему сточных вод абоненту не установлены.

Подпункт «ж»
пункта 10

«ж) осуществлять контроль за соблюдением Абонентом
режима водоотведения, нормативов по объему сточных
вод и нормативов состава сточных вод, требований к
составу и свойствам сточных вод, установленных в целях
предотвращения негативного воздействия на работу
централизованной системы водоотведения;»

Подпункт «ж» пункта 10 Договора изложить в следующей редакции:
«ж) осуществлять контроль за соблюдением Абонентом режима
водоотведения, нормативов состава сточных вод, требований к составу и
свойствам сточных вод, установленных в целях предотвращения негативного
воздействия на работу централизованной системы водоотведения;»

Обоснование/примечание: В соответствии с Приложением № 5 к Договору нормативы по объему сточных вод абоненту не установлены.

Подпункт «г»
пункта 11

«г) взимать с Абонента плату за отведение сточных вод
сверх установленных нормативов по объему сточных вод
и нормативов состава сточных вод, плату за негативное
воздействие на работу централизованной системы
водоотведения;»

Подпункт «г» пункта 11 Договора изложить в следующей редакции:
«г) взимать с Абонента плату за отведение сточных вод сверх установленных
нормативов состава сточных вод, плату за негативное воздействие на работу
централизованной системы водоотведения;»

Обоснование/примечание: В соответствии с Приложением № 5 к Договору нормативы по объему сточных вод абоненту не установлены.

Подпункт «е»
пункта 12

«е) производить оплату по настоящему Договору в сроки,
порядке и размере, которые определены в

Подпункт «е» пункта 12 Договора изложить в следующей редакции:
«е) производить оплату по настоящему Договору в сроки, порядке и

Раздел, пункт
Договора

Редакция ГУП «Мосводосток» Редакция Абонента

1 2 3

соответствии с настоящим Договором, в том числе в
случае перехода прав на объекты, в отношении которых
осуществляется водоотведение в соответствии с
настоящим Договором, до даты расторжения настоящего
Договора в соответствии с пунктом 61(1) настоящего
Договора, вносить плату за негативное воздействие на
работу централизованной системы водоотведения и плату
за нарушение нормативов по объему сточных вод и
нормативов состава сточных вод, а также в случаях,
установленных законодательством Российской
Федерации, возмещать вред, причиненный водному
объекту;»

размере, которые определены в соответствии с настоящим Договором, в том
числе в случае перехода прав на объекты, в отношении которых
осуществляется водоотведение в соответствии с настоящим Договором, до
даты расторжения настоящего Договора в соответствии с пунктом 61(1)
настоящего Договора, вносить плату за негативное воздействие на работу
централизованной системы водоотведения и плату за нарушение нормативов
состава сточных вод, а также в случаях, установленных законодательством
Российской Федерации, возмещать вред, причиненный водному объекту;»

Обоснование/примечание: В соответствии с Приложением № 5 к Договору нормативы по объему сточных вод абоненту не установлены.

Подпункт «3»
пункта 12

«з) соблюдать нормативы по объему сточных вод и
нормативы состава сточных вод, требования к составу и
свойствам сточных вод, установленные в целях
предотвращения негативного воздействия на работу
централизованной системы водоотведения, а также
принимать меры по соблюдению указанных нормативов и
требований, в том числе обеспечивать реализацию плана
снижения сбросов и плана по обеспечению соблюдения
требований к составу и свойствам сточных вод,
установленных в целях предотвращения негативного
воздействия на работу централизованной системы
водоотведения;»

Подпункт «з» пункта 12 Договора изложить в следующей редакции:
«з) соблюдать нормативы состава сточных вод, требования к составу и
свойствам сточных вод, установленные в целях предотвращения негативного
воздействия на работу централизованной системы водоотведения, а также
принимать меры по соблюдению указанных нормативов и требований, в том
числе обеспечивать реализацию плана снижения сбросов и плана по
обеспечению соблюдения требований к составу и свойствам сточных вод,
установленных в целях предотвращения негативного воздействия на работу
централизованной системы водоотведения;»

Обоснование/примечание: В соответствии с Приложением № 5 к Договору нормативы по объему сточных вод абоненту не установлены.

Пункт 24
«24. Нормативы по объему сточных вод и нормативы
состава сточных вод устанавливаются в соответствии с
законодательством Российской Федерации. ГУП

Пункт 24 Договора изложить в следующей редакции:
«24. Нормативы состава сточных вод устанавливаются в соответствии с
законодательством Российской Федерации. ГУП "Мосводосток"

Раздел, пункт
Договора

Редакция ГУП «Мосводосток» Редакция Абонента

1 2 3
"Мосводосток" уведомляет Абонента об утверждении
уполномоченными органами исполнительной власти,
органами местного самоуправления поселения, городского
округа нормативов водоотведения по объему сточных вод
и нормативов состава сточных вод в течение 5 рабочих
дней со дня получения такой информации от
уполномоченных органов исполнительной власти, органов
местного самоуправления. Сведения о нормативах по
объему сточных вод, установленных для Абонента,
указываются по форме согласно Приложению № 5.»

уведомляет Абонента об утверждении уполномоченными органами
исполнительной власти, органами местного самоуправления поселения,
городского округа нормативов состава сточных вод в течение 5 рабочих дней
со дня получения такой информации от уполномоченных органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления.»

Обоснование/примечание: В соответствии с Приложением № 5 к Договору нормативы по объему сточных вод абоненту не установлены.

Пункт 26

«26. Контроль за соблюдением Абонентом требований к
составу и свойствам сточных вод, установленных в целях
предотвращения негативного воздействия на работу
централизованной системы водоотведения, нормативов по
объему сточных вод и нормативов состава сточных вод, а
также показателей декларации осуществляет ГУП
«Мосводосток» или по его поручению иная организация, а
также транзитная организация, осуществляющая
транспортировку сточных вод Абонента.
В ходе осуществления контроля за соблюдением
Абонентом установленных для него нормативов
водоотведения по объему сточных вод ГУП
«Мосводосток» или по его поручению иная организация
ежемесячно определяет объем отведенных
(принятых) сточных вод Абонента сверх установленного
для него норматива по объему сточных вод.»

Пункт 26 Договора изложить в следующей редакции:
«26. Контроль за соблюдением Абонентом требований к составу и свойствам
сточных вод, установленных в целях предотвращения негативного
воздействия на работу централизованной системы водоотведения, нормативов
состава сточных вод, а также показателей декларации осуществляет ГУП
«Мосводосток» или по его поручению иная организация, а также транзитная
организация, осуществляющая транспортировку сточных вод Абонента.»

Раздел, пункт
Договора

Редакция ГУП «Мосводосток» Редакция Абонента

1 2 3

Обоснование/примечание: В соответствии с Приложением № 5 к Договору нормативы по объему сточных вод абоненту не установлены.

Пункт 27

«27. При наличии у Абонента объектов, для которых не
устанавливаются нормативы по объему сточных вод,
контроль за соблюдением нормативов по объему сточных
вод Абонента производится путем сверки общего объема
отведенных сточных вод за вычетом объемов
поверхностных сточных вод, а также объемов сточных
вод, для которых не устанавливаются нормативы по
объему сточных вод.»

Исключить.

Обоснование/примечание: В соответствии с Приложением № 5 к Договору нормативы по объему сточных вод абоненту не установлены.

Пункт 28

«28. При превышении Абонентом установленных
нормативов по объему сточных вод Абонент оплачивает
объем сточных вод, отведенных в расчетном периоде в
централизованную систему водоотведения с превышением
установленного норматив по объему сточных вод, по
тарифам на водоотведение, действующим в отношении
сверхнормативных сбросов сточных вод, установленным
в соответствии с Основами ценообразования в сфере
водоснабжения и водоотведения, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от
13 мая 2013 г. N 406 "О государственном регулировании
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения".»

Исключить.

Обоснование/примечание: В соответствии с Приложением № 5 к Договору нормативы по объему сточных вод абоненту не установлены.

Р аздел , пункт
Д оговора

Р едакци я Г У П  «М осводосток » Редакция А бонента

1 2 3

Пункт 59.

«59. Настоящий Договор считается продленным на тот же
срок и на тех же условиях, если за один месяц до
окончания срока его действия ни одна из Сторон не заявит
о его прекращении или изменении либо о заключении
нового Договора на иных условиях.»

Исключить.

ГУП «Мосводосток»: Абонент:

Заместитель начальника Управления по работе с абонентами - Временно исполняющий обязанности директора
ГМЦ Росстата